Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

____________________________________________________

REQUERIMENTO Nº   /2019

                         Requeiro a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumprida às formalidades regimentais, que seja dirigida solicitação a Prefeita Raquel Lyra, com

cópia para a Gerência de Proteção Animal a solicitação de realização de ações de castração em

Pet´s, em diversas localidades dessa cidade.

JUSTIFICATIVA

                        Considerando os dados levantados na OMS, que mostram que cidades de grande

porte, para cada cinco habitantes há um cachorro, sendo que 10% deles são abandonados e tão

comum ver em nossa ruas a presença de animais abandonados e maltratados,

                      Ante essa situação preocupante, consideremos os esforços realizados por ONG,s e

a Sociedade no geral na proteção desses animais, penso que, a castração é  mais uma ferramenta

que pode ser aliada na diminuição, senão resolução de problemáticas ligadas ao crescente

número de PET´s em situação de abandono e negligencia nas ruas de nossa cidade.

                       Destarte, REQUEIRO a inserção das seguintes localidades no calendário de

Ações de Castração de PET´s as quais são costumeiramente realiizadas em calendário já

estabelecido pela Gerência aqui referenciada, sendo: Residenciais Baraúnas, Caruá e

Mandacarú,  Residenciais Vila Andorinha I e II, Conjuntos Residenciais Boa Vista I e II,

Jardim Panorama, Vila Pe. Inácio, José Carlos de Oliveira, Centenário, Monte Bom Jesus, Santa

Rosa, Indianópolis, Rendeiras e Morada Nova.

Sala das Sessões, 12 de Junho de 2019.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira

Bruno Lambreta

		2019-06-12T23:40:22-0300
	Vereador Bruno Lambeta